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Az uj honvédelmi miniszter.
A honvédelmi miniszter lemon­

dása folytán megüresedett honvé­
delmi tárca betöltésénél a kormány 
bizalma a honvédelmi minisztérium 
államtitkárában, Gömbös Gyulában 
összpontosult, aki ilyenformán már 
el is foglalta ezt a nagyjelentőségű, 
de nagy felelősséggel járó pozíciót.

A honvédelmi miniszteri szék- 
ben Gömbös Gyula szerencsésen 
egyesíti a szaktudás a politikai is­
kolázottsággal. Mint a régi osztrák­
magyar hadsereg vezérkari tisztje, 
szaktudásával és páratlan energiájá­
val tűnt ki s mint a háború után 
kialakuló? uj Magyarország egyik po­
litikai pártjának vezére és irányítója 
megszerezte a politikában azt a jár­
tasságot; amely minden miniszter­
nek, még a látszólag tisztára szak­
miniszter honvédelmi miniszternek 
is szükséges. Nyilván annak a had­
seregnek az irányítása, ■ szervezése 
és rendben tartása, amely most gond­
jaira bízatott, gyökeréből különbö­
zik attól, amelyben valaha szolgála­
tot teljesített. Sorozott hadsereg he­
lyett toborzott katonaságunk van, 
megtűzdelve mindenfajta külföldi el­
lenőrzés terhével s megtűzdelve az­
zal a gyanakodó rosszakarattal, ame­
lyet az utódállamok oly nyilvánva­
lóan kimutatnak, hacsak ennek a 
parányi létszámú hadseregnek a leg­
elemibb igényeit is a békeszerződés 
megszabta keretekben ki . akarjuk 
elégiteni. Ezen a ponton lesz tehát 
az uj hadügyminiszternek szüksége 
politikai képzettségére, hiszen mint 
aktív politikus, megismerte az uj 
viszonyokat, tisztába jött az uj kö­
vetelményekkel és belátott azokba 
a szövevényes körülményekbe, ame­
lyekkel a mai magyar katonaságnak 
számolnia kell.

Ami az uj honvédelmi minisz­
ter jellemképében a legerősebb vo­

nást adja meg, az törhetlen nacio­
nalizmusa és hazaszeretete, amely­
nek az elmúlt esztendők során szá­
mos fényes tanúbizonyságát adta, 
Nemzeti hadseregünk speciális hely­
zeténél fogva, épen erre a szere- 
tetre és lelkesedésre van szükség, 
hogy megoldhassa a nagy feladatot, 
amely reá bízatott. Minden esetre 
bizalommal tekinthetünk működése 
elé,- hiszen ami Gömbös személyes 
képességét, vas energiáját, súlyos 
helyzetekben pillanatok alatt való 
áttekintését illeti, mindezekről múlt­
beli működése alapján olyan képet 
szolgáltatott, amely mindenkit meg­
nyugtathat.

Meg van benne a hajlékony­
ság és simulékonyság, hogy felis­
merje a megváltozott körülmények 
uj követelményeit és bár hajlithatat- 
lan nagysága és nacionalizmusa egye­
nesen- kijelölik azt az irányt, ame­
lyet nagy vonalaiban mindig köve­
tett, politikai belátása és érettsége

azonban mindenkoron megóvta az 
egyoldalú elfogultságtól s lehetővé 
tette.számára, hogy egységes poli­
tikai és életfelfogásán szükség ese­
tén olyan korrekciókat végezzen, 
amelyek jobban hozzásimithatják az 
eszméket egy-egy adott heljzet kö­
vetelményeihez.

Mint államtitkár kitűnő szerve­
zőképességről és végtelen korrekt­
ségről tett tanúbizonyságot. Mélyen 
átérezve az ország súlyos helyzetét 
és anyagi nehézségeit, mindenkoron 
a legnagyobb takarékosságra töre­
kedett s most hogy honvédelmi mi­
niszter lett, ezt a programmját az 
egész vonalon a legszélesebbkörüen 
viheti keresztül. Olyan hadsereget 
kap a keze alá, amely lelkesedés­
ben, fegyelemben és higgadtságban 
semmi kívánni valót nem hagy és 
nagyszerű szellemről tanúskodik. Ez 
a hadsereg az ő bölcs vezetése alatt 
értékben csak növekedhet s az egész 
ország meg van győződve, hogy 
ennek a hadseregnek az irányítása 
most olyan kezekbe került, amelyek 
jövőjét jelenénél csak szebbé tehetik.

Vármegyei tűzoltóverseny Balassagyarmaton.
Városunk önkéntes tűzoltósága fé­

nye* tanujelét adta képzettségének és 
rátermettségének f. hó 6-in Balassagyar­
maton, a vármegyei tüzoltóversenyen. 
Megnyerte a versenyt és ezzel büszke 
védője* lett az örökös vándordíjnak — a 
serlegnek. Ezzel a győzelemmel bebizo­
nyította tűzoltóságunk, hogy nem volt 
kárbaveszett a város közönségének áldo­
zatkészsége, amelyet az utolsó években 
tanúsított a tűzoltósággal szemben.

Dicsérő. ■ és elismerő szavakat kel­
lene toliam hegyére vennem, hogy fel­
tárjam a' vezetőknek, tűzoltóknak, de 
még a „tartalékának is munkáját, amely 
munkának eredménye volt a szép győ­
zelem.

Október 6. reggel 9 óra. A  nagy 
MAVART megáll a'szertár előtt és el­
helyezkedik a babérokra váró csapat. 
Majd felszáll a testület vezetősége kép­

viseletében Dr. Főrster Kálmán polgár- 
mester, testületi elnök, Holcsek Antal 
pénztirnok, Tóth Gyula vál. tag. Czir- 
besz István parancsnok utolsó intőszavát 
intézte’ a versenycsapat tagjaihoz, „Pali 
bá’ “ felrakja a bográcsot és egy rejtel­
mes vesszőbe font üveget, amelyikbe ál­
lítása szerint a pörkölthöz való viz van, 
azután indulás. Hoppl Megálló. Fát ra­
kunk fel a főzéshez. Mindent viszünk 
magunkkal, mert olyan veszett nagy 
urak vagyunk, hogy senkire sem akarunk 
rászorulni. Nagy bizalommal indultunk.

Csak a .tartalékkal” volt baj. Nem 
hozta el a .táblát.” Volt is sajnálkozás. 
Miről fogja tudni, hogy ő „tartalék?” 
Megvigasztalja a „vezénylő” hogy ne 
búsuljon, majd ha mint a nyertes csapat 
tagja bemutatkozik a megjelent előkelő­
ségeknek mondja be, hogy ő a tartalék. 
Így a „tartalék” is megnyugodott és most

már zavartalan vidám kedvvel haladunk 
Balassagyarmat felé, hová megérkezve a 
vármegyeházhoz mentünk a vármegyei 
tüzoltószövetség alakuló közgyűlésére.

Közgyűlés után s város gazdasági 
udvarán levő szertárhoz vonultunk:, hol 
„Pali bá’ ” várt bennünket és főj adott 
olyan illattal, hogy minden tűzoltó, 
— még a nem Tarjáni is —  a száját 
kezdte mozgatni De hát hiába! Első a 
kötelesség. A  parancsnok a szertárba 
zavarta a fiukat, hogy legalább is lássák 
azt a fecskendőt, amelyiket a versenyen 
szerelni kell. Hát bizony egész más rend­
szerű volt, mint amelyiken a mieink ££8* 
korlátozták. Megnyúltak az orrok. De 
csak rövid időre. Itt is megfogtak vala­
mit, ott is megcsavartak valamit, itt húz­
tak, ott nyomtak azután felcsillanó szem­
mel állapították meg, hogy —-  10 má­
sodperccel jobb, mint a miénk. — Biztos 
a verseny megnyerése, csak jó legyen 
az ebéd. Hát az jó volt. Minek dicsér­
jem. Pali bá’ főzte. Azután előkerült az 
a bizonyos fonatos üveg is. Hát persze, 
hogy viz volt benne. Pont a pörkölthöz 
való. Ilyen viz csak Tarjánban van. A  
Czirbesz pincéjében. Minden tűzoltó egy­
szerre vizivó lett. Dehát parancsnok is 
van a világon és igy a vizivás csak a 
vezetőség tagjainak lett megengedve.

Ez az ebéd történelmi jelentőségű. 
Ez nyerte meg a versenyt Ezt a meg­
állapítást a gyarmati tűzoltóság egyik 
tagja tette, aki a verseny ütán a kővet­
kezőket mondta: — Nem irigyeljük baj­
társ, hogy a versenyt megnyerték, nem 
irigyeljük, hogy motorikus felszerelésük 
van, semmit sem irigyelünk, de azt, hogy 
ilyen elnökük van, aki kimenti magit a 
Méltóságoknál, hogy teritetlen asztalnál, 
egy tányéros és egy pádogvillás teríték-' 
nél összeül az ő egyszerű emberekből 
álló tűzoltóival, mert tudja, hogy ezzel 
olyan bajtársi szellemet fejleszt a csapa­
tában, amelyik végtelenül buzditóan hat — 
ezt irigyeljük önöktől. Ilyen bajtársi szel­
lemtől áthatott csapatnak meg kellett 
nyerni a versenyt.

Hát meg is nyertük. A  gimnázium 
udvarán hat csapat állt fel a versenyre. 
Sorshúzás alapján a hatodik versenyző 
csapat a tarjáni. Megindul a verseny. Mi 
a „druckerek” a fiukat nézzük. Mind 
mosolyog. Nem a más csapatok esetle­
ges hibáin, mert mind szép és elisme- 
résreméltót nyújtott, hanem mosolyogtak 
azért, mert érezték, hogy ök még jobbak. 
Csak egy volt szomorú. A  „tartalék.”

„A MUNKA TÁRCÁJA"

A bankár és fia.
L nby K á ro ly  elbeszélése.

A  folyónak virágszőnyeges partján 
sétált Mezösy Gábor tiszttartó leánya a 
9 éves Mariska, Goldmann Áron dúsgaz­
dag bankár és nagybirtokos 16 éves fiá; 
val Gyulával.

Mariska pajkos gondatlansággal a 
folyó sikos, lejtős partján egy szál nefe­
lejts után nyúlt, megcsúszott és a Ti­
szába eseM

A diák. bátor elszántsággal hirte­
len leveti kabátját és a már-már elme­
rülő leány után ugorva kimenti a fuldok­
lót a sodró árból.

Kis ijedtségen kívül egyéb baj nem
történt. ’

Másnap reggel Mariska édes anyjá­
val, a bankár kastélyába ment és hálája 
jeléül mezei virágból kiváló Ízléssel ösz- 
szeállitott csokrot nyújtott át bátor élet­
mentőjének, a fiatal diáknak.

Szép volt a csokor, de még szebb 
volt a csokor átadója: Mariska,

ünneplő fehér ruhácskája előtt csip­
kével szegélyezett kák kötényt viselt. 
Gyöogyfésyü nagy szeme, a dús, bárso­
nyos pillák közül, vidám mosoly között 
hintette szét a tavaszi ég derűjét*

Az a pár nefelejts ott a szépen 
iveit homlok fölött, a hoiláiázó hajban, 
igéző bájt kölcsönzött a kis mezei tün­
dérne k .

A bankár családja kedvesen fogadta 
a gyermeki szívből fakadó hála ezen 
őszinte megnyilatkozását és szeretettel 
vette körül a tiszttartóék kisleányát.

A  bankámé egy kiváló műveltség­
gel bíró fen kőit gondolkozásu és művé­
szi hajlamokkal megáldott nemesszivü 
hölgy, ezután anyai szeretettel vonzódott 
a kis leányhoz és fiával, Gyulával, gyak­
rabban ellátogatott a tiszttartóékboz.

A  bankámé anyai szivének ösztön- 
szerü sugallata által megérezte, hogy az 
a csöpp leány, természetes bája és élet­
revalósága által már lekötötte ábrán­
dokra bajló fiának figyelmét, Hogynel 
Hiszen ha kacagott, mintha ezüst és 
arany csengettyű csilingelt volna a tük­
rös, tiszta légben.

Midőn a |két anya a hosszú nyári 
délutánokon a'kert árnyas pavillonjából 
szemlélte a pompás virágágyak között 
futkosó gyermekeket, anyai szivük jóleső 
érzelemmel telt r4eg és átsugárzott telkü­
kön egy titkos vágy, egy elrejtett gon­
dolat, amelynek tatása alatt a két anya 
hirtelen egymásra, tekintve, a jövőbelátó 
pillantással eszmdt valamire, amit még 
egymással közölni nem mertek.

A  nyaralás úján a bankár fia a fes­
tészeti akamiára —t Mariska pedig a jó- 
szivü bankámé hathatós támogatása mel­
lett a leánynevelőt intézetbe került és 
csak 7 év után látták újból egymást. 
Máriska már altkor, viruló hajadon volt, 
Gyula pedig köreukdlas képzett festő­
művész.

As ebő Ulkotfs után édesanyja

vállára hajolt a fiatal ember és szivének 
élénk dobogása között ezt súgta ban­
kámé fölébe:

— Anyáml A  lelkem mélyén érzem, 
Mariska kezében van a sorsom.

A  jószivü bankámé, mintha titkos 
gondolatába talált volna a fia, hallgatott, 
de mégis jóleső érzéssel mosolygptt 
egyetlen fiának ilyen ábrándos megnyi­
latkozása fölött.

A fiatal- művész tanulása közben, 
utazásai alatt sok szép műremeket látott 
és sok szép festményben és szoborban 
szemlélhette a női szépség varázsát De 
mindezen festett, vésett és faragott szép­
ségein túltett leányos bübája, sugár ter­
mete, testének hattyú peheiyszerü fehér­
sége által a tiszttartóék hajadonleánya 
Mariska.

A  szép iránt ellenilhatlan vonza­
lommal viselkedő bankárfiu, Mariska lát­
tára, szive körül élénk bizsergést érzett 
és oly elhatározással, mint amilyennel 7 
év előtt Mariskát kimentette az árból, 
megkérte a bájos hajadon kezét.

Sürgős is volt a dolog, mert a szép 
leány udvarlására míg a hetedik várme­
gyéből is átrándultak a házasulandó fia­
tal urak.

Gyulának férfias bátor elhatározása 
büszke örömmel töltötte el az anyák szi­
vét Hiszen a fiú elhatározó fellépésében 
anyai szivüknek eltitkolt régi vágya tel­
jesült Ámde az orthodox bankár és apa 
engesztelhetetlen haragra gyulva, kitaga­
dással fenyegette fiát ha eljegyzését fel 
nem bontja.

A bankár fia Gyula, édes anyjának 
nemes, fenkölt gondolkozását, az atyjá­
tól pedig ennek szilárd, erős akaratere­
jét örökölte, amellyel a jelen esetben a 
kitagadás veszélyének ellenére is makacs 
kitartással ragaszkodott eljegyzett bájos 
menyasszonyához, Mariskához.

Ilyen körülmények között a hajlít- 
hation apa és az akaraterős fiú között 
törésre kerülvén az ügy, mielőtt végleg 
elváltak volna, még fölkereste a fiú az 
atyját, a bankárt, hogy benne a szülői 
érzelmek révén kötendő házassága iránt 
némi rokonszcnvet ébresszen. Fáradozása 
hiábavaló volt- A bankár határozottan 
kijelentette, hogy a tervezett házasságba 
szigorú vallásos elveinél fogva soha sem 
fog beleegyezni és azt meg nem áldhatja.

— Jó atyáml így szólt a bankár fia. 
A  te elveid az újabb kor bírálatit thir 
ki nem állják. A te elveid az elfogultsá­
gon, az önzésen, a más valláson levők 
elleni szeretetlenségrn és természetelle­
nes idegenkedésen alapulnak. A te elveid 
jó atyám, ellentétbe állanak az ősi izra­
elita vallás alaptörvényével, amely min­
ket izraelitákat, felebarátaink szeretetére 
kötelez.

Nagy királyunk, a bölcs Salamon, 
Jehovának ajánlott jeruzsálemi templom 
felavatása alkalmával elmondott, magas 
szárnyalásu, fonségen imájában az idege­
nekért is imádkozott.

—  Btnső vallásos érzelmeink ha­
nyatlásának szomorú jele az, hogy embe- 
ries érzésen alapuló, szép törvényünket 
a felebaráti szeretet törvényét most már 
nem gyakoroljuk oly általánosén, mint
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Elkeseredésében azután a közönség kösé 
állt, hogy bele szuggerálja a közönségbe, 
hogy csak a terjáoiak nyerhetnek. Végre 
Salgótarján. Felcsattan a Tóth Zoli hangja. 
Felütik fejüket a zsűri tagjai. Már a ve­
zénylés módja bizalomkeltő. Harsány, 
pattogó, rövid. Megkezdődik az iskola- 
szerelés. Gépies munka, semmi felesleges 
mozdulat. Gyorsszerelés. A  vezényszóra 
mint a villám ugrik a 9 ember és min­
den fogás precíz végrehajtásával 61 mp. 
alatt felszerelve áll 80 méteres csőveze­
tékkel a fecskendő. Mi már boldogan 

túlélünk egymásnak a győzelemhez, 
a zsűri csak most vonul vissza. A 

többi már gyorsan pergett le. Dr. Mari- 
novits államtitkár az orsz. tüzoltószövet- 
ség alelnöke kihirdeti az eredményt. Első 
a Salgótarjáni Ónk. tüzoltótrstület. Ve­
zénylő szakaszparancsnoka Tóth Zoltán, 
mint a legjobb vezénylő, nyerte a vezény­
lők első diját, egy ezüst cigarettatárcát 
Mindenfelől a gratulálok vesznek körűi 
bennünket. Elnökünk alig győzi az üd­
vözléseket fogadni. Csak egy hiányzott 
még. A  nyert serleg ünnepélyes haszná­
lata. Ez is megtörténhetett Kivonult az

egész versenyen megjelent közönség és 
tűzoltóság az Ipolypartra, hogy működésbe 
megtekintse a Mátray féle motorfecsken­
dőt. Megdobbant a szivünk. Előttünk a 
trianoni határ. Hát van ennél szentebb 
hely serleget avatni? Megtöltjük és átad­
juk az Államtitkár Öméltóságának. Reánk 
néz, megérti tekintetből azt, ami lelkűnk­
ben ég, sajog, fáj.

Hazafelé utunk már diadalut volt.
Ezzel beszámolóm befejeztem. De 

mielőtt letenném a tollat meg kell emlé­
keznem arról, kinek csendes, de minden 
elismerésre méltó munkája eredményezte, 
a mai diadalmas napot. Czirbesz * István 
parancsnoki Az ö  becsületes, önzetlen, 
fáradságot nem ismerő munkájának kö­
szönheti a tűzoltóság azt, hogy büszkén 
nézhet a szemébe, a régi nagyhírű tarjáni 
tűzoltóság még életben levő öreg tűzol­
tóinak. Vezesse tovább ezen «z utón a 
testületet, hogy a ma elnyert vándorser­
leg innen többé el ne kerüljön. Jutalmát 
pedig találja meg abban a boldogító ér­
zésben, amelyet csak a jól végzett munka 
ébreszt fel az emberi lélekben. K. A.

A „MANSz.“ salgótarjáni osztályának első 
közművelődési délutánja.

Irta: D r. T óth  M átyás.
Ragyogó őszi délutánon kevéssel 5 

óra előtt egyenként és csapatosan sűrű 
egymásutánban gyülekezett az ünnepi 
hangulatú közönség a városháza tanács­
termében. Az elegáns asszonyok, lányok 
csoportjából itt-ott! egyszerű fejkendős 
nénik mosolygós arca hullámzott tanúbi­
zonyságul annak, hogy a „Mansz" áldá­
sos közművelődési munkájába a munkás­
osztály is szivvei lélekkel belekapcsoló­
dott. Dr. Főrster Kálmánné elnök veze­
tésével a „Mansz" teljes táborkara meg­
jelent. Mógáné Reguly Margit, a házi 
szakosztály, Pántyik Arpádné a jótékony- 
sági, Pentka józsefné az anyavédelmi, 
Kovács Gézáné a kultur, Sztankovics 
Jánosné a propaganda bizottság vezetője. 
A  hatóság képviseletében Dr. Főrster 
Kálmán polgármester hallgatta végig az 
előadást. A  felsoroltakon kívül még sok 
illusztris név szerepel a megjelentek kö­
zött Így; Hausenblass Károlyné, Galgó 
Józsefné, Szántay Istvánná, özv. Zemp- 
lényi László né, Both Gyuláné kedvesen 
egyszerű Forgách-telepiek élén. És még 
sokan, akik méltóztassanak megbocsájtani 
hogy helyszűke miatt mindnyájuk nevét 
nem tudom felsorolni. Férfiak a polgár- 
mesteren kívül: Hausenblass Károiy alez­
redes, helyőrségi parancsnok, Hohne Ká­
roly százados, Szántay István állomásfő­
nök, lapszerkesztő, Both Gyula ig.-tanitó: 

Az előadást a „Hiszekegy* nyitotta 
meg. A  róm. kath. dalárda énekelte 
Schmeltzer Miklós karnagy vezénylésével. 
Utána Dr. Főrster Kálmánné a „Mansz* 
elnöke emelkedett szólásra. Szívhez szóló

keresetlen szavakkal köszöntötte az egy- 
begyült hallgatóságot Odvözölte az elő­
adókat. Ismertette a közművelődési dél­
utánok célját és rendjét. Minden szava 
köszönet volt azoknak, akik a „Mansz* 
ezen áldásos előadását győzelemre segí­
tik, akár mint előadók, akár mint hallgatók.

Sztankovics János igazgató-tanító, 
a közművelődési délutánok szervezője 
messzehangzó, emelkedett beszédben 
buzdította a hallgatóságot az Isten, a 
haza, a kultúra éa egymás szeretetére. 
A  tudomány fegyver. A  férfiak golyós 
fegyvere, hősiessége és elszántsága már 
nem elég szent határaink visszaszerzésére, 
a tudomány fegyvere és hntalma is kell 
még hozzá. Lelkes szavakkal köszönti a 
magyar asszonyokat, akiknek tudása, Is­
ten és hazaszeretete neveli ki majd az 
uj, az igazi magyar energiákat a végső 
leszámolásra. Kéri a „Mansz* tagjait, 
hogy legyenek méltók Dr. Főrster Kál­
mánné elnökhöz, akinek nemes szivéből 
annyi szeretet, megértés, vezérlőgondolat 
árad a városra. Megköszönte a terem át­
adását Dr. Főrster Kálmán polgármester­
nek, mint minden nemes gondolat lelkes 
barátjának.

Azután a róm. kath. köri dalárda 
ropogós dalai gyújtogatták a sziveket. 
Derül, borul. Gyertek, gyertek gyűjteni. 
Nézz rózsám a szemembe. Lám meg­
mondtam . . .  izzó magyarságu népdalok 
egyszerű előadásában volt részünk.

Upponyi József, róm. kath. lelkész 
beszédével a templomok áhitatos hangu­
latát hozta a városháza tanácstermébe.

Nagyszárnyalásu szónoklata a filozófia 
és teológia egymás melló állításából 
mélységes hatást váltott ki a hallgatóság 
soraiban. Bebizonyította a tudás és ékes- 
szolás nagyszerű fegyvereivel, hogy e két 
tudomány nem túrja ki egymást. Az igazi 
tudósok mind mélységes istenhivők is. 
Ezt az állítását gyönyörű példákkal il­
lusztrálta. Kopernikus, Kepler, Newton, 
Ampére, Volta stb. és sok-sok igazi, 
korszakalkató felfedezésü tudós élete és 
halála meggyőzően igazolják. Csak a fél­
tudósok, csak a modernek hitetlenek. 
Hit és tudomány egy sínpár, amely együtt 
haladva elvezeti az embert az Istenhez. 
Ez a beszéd még sokáig fog szivünkben 
zsongani.

Dr. Brunovszky Lóránd pénztári or­
vos, a városi tüdőbeteggondozó vezetője 
egészségügyi előadásában a csecsemő 
ápolásáról, gondozásáról beszélt. Részle­
tesen isméi tette azokat az elveket és sza­
bályokat, amelyek szem előtt tartásával 
az egészséges, uj nemzedéket felnevelhet­
jük. Ékes szavakkal áldozott az anyaság 
szent misztériumának s szép, buzdító sza­
vakat talált arra, hogy a magyar asszony 
álljon hivatása magaslatán. Elszomorító 
adatokat sorolt fel a gyermekhalandóság­
ról, a tuberkulózisról. Mint természetes 
gyógymódot a levegőt, a napfényt aján­
lotta. Éppen azért e két csodatevő ado­
mányaiban már a csecsemőt is minél 
előbb és minél többször részeltessük. 
A  anyatej szükséges voltát a gyermek 
fejlődését nagyszerűen fejtegette. Beszé­
dét ő is Nagymagyarország visszaszerzé­
sének gondolatába állította. Sokat ta­
nultunk belőle,

Dr. Főrster Kálmánné köszönő sza­
vai után a karácsonyi nyomorenyhitő ak­
ció megkezdésének előkészületeiről be­
szélt. Szeretetteljes szavakkal fordult az 
összejöttekhez, legyenek segítségére, kis 
adományaikat küldjék el nemes célra. 
Hadd legyen szent karácsony estéjén 
kevesebb a könny, kevesebb a bánat, 
reményteljesebb a jövő. Hivó szózatára 
az adakozások ott helyszínen megindultak.

Salgótarján asszonyai, férfiail Az 
előadást minden kedden d. u. 5 órakor 
tartjuk a városháza tanácstermében. Ha 
véletlenül nem ott, akkor idejében köz- 
zétesszük a változást „A  Munkádban. 
Legyetek ott minél többen. Tanulunk, 
lelkesedünk. Eggyé leszünk. Jobban fog-, 
juk szeretni egymást. Sokszor fogjuk hal­
lani a drága magyar rögek elvesztése 
feletti fájdalmat. A  római szenátusban 
Cátó, a nagy hazafi, minden beszédét 
ezzel végezte. „Én pedig azt hiszem, 
hogy Carthágónak el kell pusztulni.* És 
Carthágó elpusztult. A  mi hitünkből meg 
feltámad Magyarország.

Gimnáziumi tanárnő házitanári 
állást vállal helyben vagy vidéken. Érdek­
lődni lehet Mánczos Irén iparmüvésznőnél 
Újtelep, Tátra ucca 100, Ugyanott var­
rólány felvétetik.

KERESÜNK
megbizható cégeket alpacca evőeszkö­
zök, china ezüst és dísztárgyak rész­
letre való eladására. Esetleg bizományi 
lerakatot létesítünk, fiók üzletet is nyi­

tunk. Ajánlatok küldendők: 
Alpacca Áruforgalmi Vállalat 

Budapest, V., Széchenyi u. 5.

Hírek és különfélék
Kálmán napja a városházán.

Városunk polgármesterének dr. Főrster 
Kálmánnak névelőestéjén a városháza ta­
nácstermét zsúfolásig megtöltötte a tár­
sadalmi egyesületeknek küldöttsége és a 
teljes számban megjeleni városi tisztvi­
selői kar, akik üdvözölni óhajtották a pol­
gármestert. Az otthonából küldöttség ut­
ján meghívott polgármester neje kísére­
tében megjelenve megilletődve hallgatta 
meg előbb a tisztviselői kar szónokát, 
Koos Mihály főjegyzőt, ki emelkedett 
meleg bensőséges szavakban emlékezett 
meg az ünnepeltnek 8 évi eredményes 
munkájáról s mondá, hogy a város, mely 
egy különböző rendű és érdekeltségű 
családtagokból álló kiterjedtebb család, 
e napon örvend a családot irányitó csa­
ládfőnek s a tagok büszkék arra, hogy 
e családnak tagjai lehetnek. A  tisztvise­
lők, kiket a polgármesterhez legközelebb 
állóknak gondol és akik szeretetteljes 
gondoskodását közvetlen közelből tapasz­
talhatják: az elismerés, a hála és a sze­
retet zászlaját legelső sorban hajtják meg 
polgármesterük előtt s a Mindenhatót ké­
rik, hogy teljes erőben és egészségben 
tartsa őt meg a maga elé tűzött célok 
és feladatok megvalósításának érdekében 
is. A  társadalmi egyesületek részéről 
Galgó József m. kir. postafőfelügyelő lé­
pett ezután a Polgármester elé s élénken 
reámutatott a polgármesternek feltűnően 
intenzív munkásságára, melynek eredmé- 
nyeképen egy uj városrész s benne az ősz- 
szes közhatóságok palotái is felépültek, 
a patakszabályozás nyert befejezést, út­
burkolás, csatornázás stb. tétettek folya­
matba. Megható melegséggel aposztro­
fálta az ünnepeltet, mint turistát, aki 
megismertette a salgótarjániakkal a vá­
rosnak természeti szépségeit, kies tájait, 
hegyeit stb. s ezután sok derűt egészsé­
get és kitartást kívánva az ünnepeltnek 
átadták az újonnan épített lövész pavillon 
és kilátó toronyról készített festményt. 
Az őszi szinpompának csillogását és a 
kilátónak élénk színeit hűen és gyönyör- 
ködtetően visszatükröző festményt Fayl 
Frigyes festőművész készítette. A  mű­
vészi kivitelű kép átadásával kapcsolat­
ban a megjelentek sokáig lelkesen él-

azelőttt. És ha gyakoroljuk is, csak szűk 
körben, fajbeli társainkkal szemben gya­
koroljuk.

— Édes jó atyám! Schylok gyűlölködő 
szellemét az én jó anyám kiirtotta a szi­
vemből, Uj szellem, az emberies érzés 
tiszta, átható szelleme szállotta meg a 
lelkemet. Ez irányítja minden gondolato­
mat, vezérli lépteimet az önzetlenség és 
a felebaráti szeretet által sugalt magasz- 
tosabb célok felé. A  kölcsönös megértés 
az igazság és a világosság felé tör az 
én lelkem. Elzárkózni nem fogok senkitől 
azért, mert Krisztus párthive.

— Rajongás I Egyéni nézet. Pusz­
tába kiáltott szó, amely szilárd elhatáro­
zásomat meg nem változtatja. Én fiam 
kitagadlak, ha elhamarkodott lépésedet 
jóvá nem teszed.

Ez volt a hajlithatatlan bankár vá­
lasza, amelynek alapján haraggal vált el 
egymástól az apa és fiú.

De amilyen nagy volt a bankár 
apa haragja, olyan nagy volt az újabb 
idők modem szellemétől áthatott édes 
anyának, a bankárnének, egyetlen fia és 
leendő menye iránt való szeretete. A  
fővárosban házat vett nekik, a menyasz- 
szonyt pedig gazdag kelengyével látta eL

Bár az idő a szivekből sok gondot, 
but-bajt, haragot kitöröl, a bankárnak 
vallásos érzületén alapuló haragját mégis 
érintetlenül hagyta. Ha valahol a fiáról, 
á jeles festőről szó esett, onnét sietve 
távozott. Minden a fiát érintő szó, nyug­
talanságot és fájdalmat okozott neki,

Az apa és fia között való áldatlan 
viszony már tiz év óta tartott. A  tizedik 
évben a bankár súlyos beteg lett és egy 
fővárosi gyógyító intézetbe vétette fel 
magát, ahol az ügyes, körültekintő ban­
káménak tervszerű beavatkozása szerint 
menyének, Mariskának, gondos ápolása 
alá került. . \

Egy lázálma után a körülötte sürgő 
forgó takaros ápolónőt igy szólította meg 
a bankár: AsszonyomI Biztosan nem tu­
dom, de úgy rémlik előttem, mintha én 
kegyedet már láttam volna valahol.

—  Az lehet. Talán a moziban, vagy 
a színházban. Felelt nyájas mosollyal az 
ápolónő, mert a bankár reszkető hang­
hordozásából észre vette, hogy az öreget 
egy elnyomott, de mélyebb sejtelemszerü 
érzés fűzi hozzá.

10 év egy asszony életében nagy idő. 
A  lepergő tiz év buja-baja, gondja a 
legélesebb arcvonásait is úgy elváltoz­
tatja, hogy sok esetben tiz év után, sa­
ját nővéreinkre sem ismerünk.

A  beteg bankár tűnődései között 
talán sejtett valamit, de Mariskát egész­
ben mégsem ismerhette fel. Homályos 
hozzávetései közben azt hitte, hogy csak 
lázálmaiban látta ezt a szeretetreméltó, 
kívánatos asszonyt

Elmosódott sejtelmét még inkább 
képzelgésé változtta az a körülmény, 
amely szerint Mariska épen úgy végezte 
a kórházi teendőket, mint a többi ápo­
lónő. Nem tudta tehát, hogy őt olyan 
önfeláldozó készséggel a fiának a neje 
ápolja*

A  gondos ápolónő csábítóan szép, 
nyílt nagy szemeinek simogató bársonyos 
tekintete villamos áramként járta át az 
öreg bankár eltaplósodott szivét és azt 
élénkebb tevékenységre késztette.

A  gyöngéd, figyelmes ápolás által 
visszaadott életerő jóleső, kellemes érzés 
mellett, melegebb érdeklődést váltott ki 
benne az ápolónő iránt

A  legvigyázóbb gondozás és az 
asszonyi bübáj csodálatos varázsa követ­
keztében teljesen felépült a bankár és 
most ő, aki lázálmaiban mindig a nejéről 
fiáról és ennek nejéről beszélt most fel­
épülése után, úgy hallgatott ezekről, 
mint a sir.

8 heti kórházi tartózkodásának 
utolsó napján a föl nem ismert ápolónőt 
gondos ápolásáért, 10 ezer pengővel 
akarta megjutalmazni a dúsgazdag bánkár.

Az ápolónő nem fogadta el a nagy 
jutalmat, de nőiségénok bűbájos varázsá­
val egy hamiskás pillantást vetett bár- 
sonypillás szemeiből a bankár felé és 
arra kérte az elbájolt bankárt, hogy a 
felajánlott dús jutalom helyett tisztelje 
meg a családját látogatásával

A  bankár különösnek tartotta az 
asszony kívánságát de mint házas em­
ber tapasztalásból > tudta, hogy a szép 
asszonyoknak nélu/ különös szeszélyeik 
vannak. Ezenkívül így feltolakodó, ősz* 
tönszerű érzés is kényszerítette őt a szo­
katlan meghívás elfogadására.

A  bankár, a színfalak mögött mű­
ködő bankámé töveiről mit ttm tudva,

az asszonyi furfang hálójába került, úgy* 
hogy az ápolónő által rögtön előállított 
fogaton az orvos kísérete mellett, az 
ápolónő lakására hajtatott.

Szép verőfényes, virágos májusi 
délelőtt volt, midőn a fogat egy ház 
előtt megállt. Itt a figyelmes ápolónő 
karját nyújtotta a bankárnak, felvezette 
őt a lakásba, ahol nagy meglepetésére 
a fia és ennek családja körében találta 
magát.

A  napsugaras diszes elfogadó terem* 
ben mintha egy mély gyötrő álomból éb­
redt volna fel önmagától kérdve felkiált: 
Hogyan kerültem én ide?!.,.

— Anyuska hozta ide föl — felelt 
nagy hirtelen egy 9 éves mosolygó 
csacska kisleány, akinek üde, bájos arc­
vonásai híven tükrözték az elámult ban­
kár nejének leánykori arcvonásait.

A  bankár atyai szivén egész lelkű- 
letét megrázó meghatottság vett erőt, 
melynek nyomán lehullott szemeiről az 
elfogultság és az előítélet fátyola. Mély 
megilletŐdéssel. szótlanul, kezet nyújtott 
fiának és az örömkönnyei között mosolygó 
Mariskának, aki ezután a béke verőfényes 
napjaiban gyakran elzongorázta a lelki 
nyugalmát visszanyert öreg ürnak, hogy 
most már a szerelmesek ügyeit az égben 
nem az elaggott Mózes bácsi, hanem egy 
fürge, vidám, csélcsap Ámor nevű pajkos, 
kis istenke kezeli, aki a régi, csipkebok- * 
ros törvényeken egyszerűen átlendül, ha j 
ások, esetleg, u  ő terveit kerefttesik.



Salgótarján, 1929. oki. 19 A  M U N K A 3 oldal

Hogyan osztják szét az iparosok és keres­
kedők között a törvényhatósági bizottsági 

tagsági helyeket.
A választás megsemmisítését vonná maga után, ha a választás nem 

a törvényes előírás szerint történnék.

tették a polgármestert, aki mélyen meg­
hatva a bensőséges tisztelettől, meleg, 
keresetlen szavakkal őszinte nyilt szívvel 
mondott köszönetét az üdvözlőknek s el­
vegyülve az őt szeretettel körülvevő jó 
barátok között mindenkinek azeretettel 
köszönte meg a névnapi jókivánatokat

Halálozások.
özv. Belágh Dánlelné 88 éves

korában i. hó 13-án meghalt. Temetése
— melyet Szabó Dezső ref. lelkész vég­
zett — nagy_ részvét mellett folyt le 
15-én. Az idős matróna életének csak­
nem utolsó percéig a iegfrisebb egészség­
gel tevékenykedett. Zsélyi Lászlóné a 
helyi O.ICH. igazgatójának neje édesany­
ját gyászolja az elhunytban. — Zamecs- 
nik Jó is  ölné Somlyó bányatelepi la­
kot 60 éves korában a 'helyi bányakór­
házban meghalt. Temetése, melyet De­
meter Bertalan a. lelkész végzett, 12-én 
volt nagy részvét mellett a kórház rava- 
taJozójából. —  Blanár László a hely- 
beli gimnázium II. o. tanulója f. hó 17-én 
este meghalt A  kedves gyermek halála 
soha be nem gyógyuló sebet ejtett a bá- 
n»tos szülők lelkén. Osztálytársai szerető 
szavakkal, könnyes szemmel emlegetik a 
kidőlt játszótársat s teljes számban meg­
jelennek a mai temetésen, mely délután 
lesz Zagyvapálfdlván.

Halálos ragás. Járosi 'József 8 
éves iskolás gyermek f. hó . 10-én meg­
halt, Fotballozás közben gyomorrugást 
kapott s mint a boncolás megállapította 
belső elvérzés következtében halt meg.

Tanügyi szomélyi hirok. He­
lyettesi megbízást nyert Heinisch Jolán a 
bocsárlapujtői, Kemény Franciska a so- 
moskőujfalusi és Kapiller Ferenc a nagy­
marosi iskolához. Áthelyeztetett Kozár 
Gyuláné Salgótarjánból Soroksárra és 
Blazsek István Soroksárról Salgótarjánba.
— Bóna József vizslási h. tanító rendes 
tanítóvá neveztetett ki.

Jótékonyság. Hős Nagy Lajos 
bányafőmérnök utján- Csincsák János, 
lajostárói gépész egy zsák kenyértisztet 
küldött a szegények felsegitésére. Az 
adományt a hadi rokkantak stb. között 
fogjuk megfelelően felosztani. Hálás kö­
szönet a jó példáért.

A „M  A N S Z“  L évi október 
22-iki ismeretterjesztő előadásán 
Zemplényi Gyuláné és Dr. Csen- 
gődy Lajos ág. h. ev. lelkész tar­
tanak előadást, melyre az érdek­
lődőket szeretettel várja az el­
nökség.

Pálpusztasajt világmárka.

A  törvényhatósági választások so­
rán as ipari és kereskedelmi érdekképvi­
seleti kiküldöttekre vonatkozóan november 
10-ig keli a kereskedelmi és iparkamaráknak 
nyilatkozniok az iránt, hogy a megjelölt 
tagsági helyeket miként osztják szét. Az 
iparosok és kereskedők Pestmegyében, 
Jász-Nagy-Kun-Szolnok, Somogy, Zala 
Szabolcs és Ung egyesített, úgyszintén 
Békés megyékben tizenkét tagot küldhet­
nek a törvényhatóságba. Heves, Vas, 
Borsod-Gömör-Kishont egyesített, Tolna, 
Baranya, Veszprém, Fejér, Nógrád és 
Hont egyesített, Hajdú, Csanád-Arad-To- 
rontál egyesített, Bihar-Komárom és Esz­
tergom egyesitett, Győr, Moson-Pozsony 
egyesített, Csongrád, Sopron, Zemplén, 
Szatmár-Ugocsa-Bereg vármegyék iparo­
sai és kereskedői hat, Bácsbodrog és 
Abaujtorna megye iparosai és kereskedői 
pedig három tagot küldenek.

Ezenkívül a törvényhatósági váro­
sokban lakó iparosok és kereskedők kö­
zül a szegediek és debreceniek kilenc, a 
kecskemétiek, hódmezővásárhelyiek, mis­
kolciak, győriek és pécsiek hat, a szé­
kesfehérváriak, soproniak és bajaiak há­
rom tagot küldenek a törvényhatóságokba 
azon túl pedig valamennyien a rendes 
tagok fele létszámát, mint póttagokat.

A kereskedelmi és iparkamarák még 
nem hoztak határozatot az iránt, hogy a 
tagsági helyeket miként osztják meg az 
iparosok és kereskedők között A  kama­
rák először azt gondolták, hogy egyenlő 
arányban kell a tagsági helyeket elosztani, 
ez a kérdés azonban még tisztázásra szo­
rul. A  budapesti kereskedelmi és iparka­
maránál, ahol munkatársunk érdeklődött 
ez iránt, következőket mondották:

— 1 Ebben a kérdésben el kellett 
halasztanunk a döntést, mert az ez iránya 
tanácskozásokon az iparosság részéről az 
a kívánság merült fel, hogy ne paritásos 
alapon állapítsák meg a tagsági helyek 
elosztását, hanem az iparosok és keres­
kedők létszámának arányában. Ebben az 
ügyben, illetően a törvény magyarázata 
ügyében eljártunk a belügyminisztérium­
ban es az onnan beszerzendő információk 
alapján történik majd meg a döntés.

Az Ipartestületek Országos Szövet­
ségében, ahol szintén érdeklődtünk a 
dologban, Lippay István dr. tb. igazgató 
a következőket mondotta)

— Az iparosok és kereskedők kö­
zötti a juttatott törvényhatósági bizott­
sági tagsági helyeket nem lehet felerész­
ben az iparosoknak, felerészben a keres­
kedőknek juttatni, amint azt egyik-másik 
kamaránál tervezték. Ez a megosztás 
azért sem lehetséges, mert vannak olyan 
helyek, ahol a törvény páratlan számban 
adott egyes kamaráknak törvényhatósági 
bizottsági tagságot és így a paritásos 
megosztás teljesen lehetetlen. De ellen­
kezik ez a törvény intézkedéseivel is, 
mert a negyedik paragrafus hatodik be­
kezdése világosan kimondja: „A z érdek- 
képviseleti tagok kiküldésénél arra kell 
törekedni, hogy az egyes érdekeltségi 
csoportok keretein belül lévő érdekelt­
ségek aránylagos képviselethez jussanak."

— E szerint tehát nem fele-fele 
arányban kell a kereskedőket és iparo­
sokat bizottsági tagságban részesíteni, 
hanem arra kell törekedni, hogy arány­
lagos képviselethez jussanak. Ennek meg­
felelően statisztikát kell készíteni arról, 
hány kereskedő és hány iparos tagja 
van az illető törvényhatóság területén 
a kereskedelmi és iparkamarának. Ami­
lyen arányban vannak egymáshoz az ipa­
rosok és kereskedők, olyan arányban 
kell megosztani a bizottsági tagsági he­
lyeket.

—  Ha nem ilyen értelemben törté­
nik a tagsági helyek szétosztása, akkor 
ez a választás megsemmisítését vonja 
maga után. Ez iránt tájékozódtunk a 
belügymisztérium törvényelőkészitési osz­
tályában, amely egyik leghivatottabb ma­
gyarázója a törvény szskaszainak és ott 
mindenben megerősítették a fentieket 
aetal, hogyha nem arányosan történik a 
tagsági helyek szétosztása, akkor meg­
semmisítik a választást.

— Nagyon fontos, hogy a törvé­
nyes álláspot érvényesüljön a tagsági 
helyek szétosztásánál, mert a hibás szét­
osztás uj választást vonna maga után, 
amely semmiképen sem kívánatos.

Az iparosság és a törvényhatósági választás.
Tüntető streik. F. hó 14-én dél­

után a 2 órai {leszállásnál Szánas, Géza 
és Sára aknán a munkásság megtagadta 
a leszállást Érdeklődésünkre megtudtuk, 
hogy a szociáldemokrata párt szélső bal­
oldala a négy letartóztatott.vezéréért Ka- 
kuk, HQvány, Podhornyik és Epichért 
lépett sztreikba. Nevezetesen a fenti ve­
zérek érintkezésbe léptek a pécsi sztrei- 
kólókkal és röpiratokat hoztak a bánya­
telepekre terjesztés végett, amit a csend­
őrség idejekorán megtudva, a vezéreket 
röpiratokkal együtt őrizetbe vette. Miu­
tán a csendőrség kihallgatás után a ve­
zéreket elbocsátotta, 15-én reggel a mun­
kát felvették.

^  jfwWti««iH la lista f f. hó 17*ére 
hirdetett látogatása —  értesülésünk sze 
rint —  nov. 5-re marad.

T ö rv é n y h a tó sá g i biz. tagok vá­
lasztása. (18-án) folyt le Balassagyarma­
ton a virUis biz. tagok választása. Váro­
sunkból ecélból a virilis választók Ba- 
lassagyarmatra utaztak. ““  A  nem virilis 
tagok választása f. évi nov. 3-án lesz vá­
rosunkban. Az erre vonatkozó részletes 
hirdetményt jövő héten bocsájta ki Roth 
Flóris választási elnök. A  szavazás öt 
kerületben fog folyni ugyanúgy, mint az 
országgyűlési képviselő-választások al­
kalmával. _____

Vendéglősöknél,
b o rfo g y a sztó k n á l

jól bevezetett, bitté sitikkel rendelkezi, • • Z blx" 
h.tó képviselőket, blM m áiiyo.oket kere- 
•ünk. Bedeceonyborvidék! SmŐIŐegezdák 
* •• e .te elaH  állami PlBCA«állami 'ellenőrié* nlett éllanri Plnca- 

idvetkeaote, Bnáneeonylábdl.
=7=

2 ssobs konyha fürdőszoba és 
lés kamrából és oeUékbelyl«é*ekb«l íUó
ikás kitdó| esetleg eladó. C in  a kiadóban*

Irta: Frahwirth Mátyás országgg. képviselő.
Küszöbön állanak a törvényhatósági 

választások, amelyeknek rendkívül nagy 
jelentőségük van. Újjáalakulnak a vidéki 
autonómiák, amelyek mindenkoron na­
gyon fontos állomásai voltak az állami 
életnek. Nemcsak azért figyel fel a kö­
zönség ezekre a választásokra, mert két 
évtized után szerveződnek újjá a törvény- 
hatóságok, hanem azért is, mert titkosan 
fog történni a szavazás és igen nagy 
számú választóval.

Az iparosság szintén kiveszi a maga 
részét a választásokból és előreláthatólag 
igen szép számmal vonul be az egyes tör­
vényhatóságokba. A  magyar iparosság 
számára fontos hely a törvényhatóság, 
amelyben nemcsak az általános lokális 
természetű ügyeket tudja befolyásolni, 
hanem rengeteg közmunka kiadását is 
tudja irányítani.

A törvényhatósági élet nagyjelentő­
ségű iskolája lesz az iparosságnak és a 
gazdaközönségnek, amelyben komolyan 
felkészülhet a közéleti szereplésre. Az 
iparroság a maga elhanyagolt nagy kér­
déseit a törvényhatóságok nagy termeiben 
érlelheti meg. Az iparosság azonban a tör­
vényhatóságokba csak úgy kerülhet be, ha 
összefog • gázdákkal, az értelmiséggel, a 
munkássággal és mindazokkal az erőténye­
zőkkel, amelyek a polgári társadalom szá­
mára biztosítsák az élet fejlődését.

Mindenhol keresniök kell az iparo­
soknak és meg is kell találniok azokat a 
baráti kezeket, amelyekkel összefogva 
szolgálják ki a nemzetnek éa a saját osz­
tályuknak céljait. Az iparosság tanujelét 
adhatja most a politikai érettségnek, tá­
jékozottságnak és közéleti rátermettsé­
gének.

Az iparosság vezetői csaknem az 
egén országban megtalálták az útját an­

nak, hogy a különböző társadalmi osz­
tályok képviselői közé felvétessék a hely­
beli vezetésre alkalmas iparos jelölteket, 
közigazgatási főhatóságoknak a figyelme 
akárhányszor ráterelödött az egyes érde­
mes iparosokra, akik, hisszük, közmeg­
elégedésre fogják helyüket megállni. Az 
iparosságnak tehát a törvényhatósági vá­
lasztásoknál nem a forradalmi elemeknél, 
hanem a polgári társadalom jelöltjei kö­
zött van a helye.

Az egész 'ország iparossága kemé­
nyen, férfiasán álljon a maga jelöltjei és 
szövetséges tagjai mellé, mert csak na­
gyon szoros együttműködéssel lehet biz­
tosítani az iparosjelöltek győzelmét.

Eddig az iparosság a törvényható­
sági munkából ki volt rekesztve és ez 
elhanyagoltságának is egyik oka. A  de­
mokratikus fejlődés azonban lehetővé 
tette, hogy az iparosság az 5 jelentő­
sége szerint részt kapjon a törvényható­
sági életben. Az egyes pártok vezérei 
jóindulattal fogadták általáb an az iparos­
ság jelöltjeit és igy remény van rá, hogy 
tekintélyes helyet fognak kivívni maguk­
nak az iparosok. Az iparosság számára 
a választásokból rendkívül fontos tanul- 
ság fog leszürődni és ez az, hogy a többi 
társadalmi osztállyal együttműködve kö­
zelebb jutnak osztályaik tekintélyének az 
emeléséhez, gazdasági befolyásuk fo­
kozásához.

Kir. udvari- é t  kamarai fényképén 
u t ó d aKOMAROMIKOSSAK

Budapest, IV., K osanth L«Joa-u. 12
Előkelő méterem. Modern művóazi éa újszerű 
nineifelvételek, miniatűrök éa művészi le­
velezőlapok. Régi fényképek élethfl 
aagyltáM . Jutányos árak. ...................

Emésztési gyengeség, vérsze­
génység, lesoványodás, sápadtság, mirigy- 
betegségek, bőrkiütések, kelések, furun- 
kulusok eseteiben a természetes Ferenc 
József keserüviz szabályozza a belek 
annyira fontos működését. Az orvosi tu­
domány számos vezérférfia meggyőződött 
arról, hogy a valódi Ferenc József víz 
hatása mindig kitünően beválik. A  Fe­
renc József keserüviz: gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füszerüzletekben 
kapható.

Két egószsóge s kisleányomat
örökbe adnám szerető és róluk gondos­
kodó nevelő szülőkhöz. Cim a kiadóban.

Frontharcos baj társak! Közös 
volt a sorsunk, mikor zúgott felettünk a 
gránát, amikor zümmögött körülöttünk a 
puskagolyó, amikor fagyos szélben, vagy 
rekkenő hőségben megfeszített idegekkel 
figyeltünk az ellenséges állásokra. Közös 
volt a sorsunk —  amikor a világháború 
lezajlása után megadással nekiindultunk 
az uj küzdelemnek az elveszett hivatali 
pozíciókért, a tönkrement kis gazdaságok, 
műhelyek talpraállitásáérf, vagy uj élet- 
lehetőségek megteremtéséért. Közös volt 
a sorsunk — és mégis, az elmúlt tiz esz­
tendő alatt elmentünk egymás mellett is­
meretlenül, idegenül, pedig ha a világ­
háború összehozott bennünket, ne enged­
jük, hogy a béke szórjon szétl Hozzátok 
fordulunk — akik a Doberdó és Piave 
borzalmaiban, Volhynia sár tengerében, 
Albánia miazmás levegőjében együtt re­
ménykedtünk szenvedéseink béreként egy 
szebb, boldogabb magyar jövőt. Hozzá­
tok fordulunk — és várunk szeretettel 
benneteket, a nem politizáló frontharco­
sok kibontott zászlaja alá. — Zászlónk 
selymére a bőven ontott magyar vér szí­
nével irtuk: „Tiszteletet, megbecsülést, 
erkölcsi elismerést, jobb megélhetést ké­
rünk a világháború magyar hőseinek!" 
Frontharcos Bajtárrakl A  mi fegyelmezett 
sorainktól sokat vár a nemzet és mi is 
bizalommal várjuk a magyar társadalom 
megértő és elismerő szeretetét. Jelent­
kezzetek Budapesten a MOVE bpesti fő­
osztály elnökségénél (VI. Podmaniczky u. 
46. 11 em. 26) vidéken a meghatalmazott 
MOVE Frontharcos körzetszervezőknél. 
Bajtársi üdvözlettel vitéz Borbély-Maczky 
Emil s. k. orsz. gyűlési képviselő, a 
MOVE orsz. ü. v. elnöke.

1388/1929. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881: 

évi LX. t-c. 102 fi-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a budapesti közp. 
kir. járásbíróságnak 1926 évi Pk. X. 
380687/számu végzése következtében dr. 
Laudgraf Dezső ügyvéd által képviselt 
Országos Központi Hitelszövetkezet ja­
vára 20.000.000 K. s jár. erejéig 1927 
évi január hó 5-én foganatosított kielé­
gítési végrehajtás utján lefoglalt és 1550 
pengőre becsült következő ingóságok u. 
m.: sertés, lovak, széna, szalma nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1927-ik évi Pa. 160/3 számú 
végzés* folytán 1600 P tőkekövetelés, 
ennek 1926 évi junius hó 22 napjától 
járó l8 ’/0 kamatai és eddig összesen 195 
P 26 fillérben biróilag már megállapított 
költségek erejéig, Mátranovákon a vhtást 
szenvedettek lakásán leendő megtartására 
1929 okt. 30-ik napjának d. u. 3 órája 
határidőül kitüzetia és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg ­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó • 
Ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881 évi LX. t.-c, 120 § 
értelmében ez?k javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1929. október 11.
Török

kir. jbirósági végrehajtó.

Hk teljesen megbízható helyen 
akar gyümölcsfákat, díszfákat, díszcserjé­
ket stb. beszerezni, akkor kérje a K ecs- 
kemétl Faiskola és Magtermelő r.
L (Kecskemét, Széchenyi tér 6.) 1929__
30 évi legújabb oktató árjegyzékét, me­
lyet a társaság kívánatra ingyen és bér* 
mentve küld.
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Jó napja volt vasárnap a salgótar­
jáni futballnak. Úgy a SBTC, mint a SSE 
a Kasai pályákon alaposan rácáfolt a pa­
pírformákra. A  Gykase csapatát a gyön­
gyösi újságok 2 gólos győzelemmel vár­
ták haza. A  2 gól csakugyan meglett, de 
azt a lelkes SBTC rúgta a Gykase háló­
jában. Az október 6-iki miskolczi 3.0-os 
vereség után a SSE csapatától is előre 
elvették a győzelem pálmáját. Elbizako­
dottságára erősen ráfizetett a bajnok 
DVTK, mert szégyenszemre mind a két 
pontot itt hagyta Salgótarjánba. Ezáltal 
a SSE a bajnoki szezon kimagaslóan leg­
nagyobb jelentőségű mérkőzését meg­
nyerte. Úgy a SBTC, mint a SSE vasár­
napi értékes győzelmükkel bebizonyítot­
ták, hogy az erős győzni akarást, a leír 
kierőt nem hendikeppelheti meg sem a 
pillanatnyi papírforma, sem pedig az elő­
zetes pesszimizmus.

Egyedül a szimpatikus SAC vesz­
tette el mérkőzését Egerben az Egri Dobó 
ellen.

SSE.—DVTK- 3:2 (L-2) biró vi­
téz Karsay- A  SSE győzelme ha nem is 
magától értetődő, de teljesen reális és 
megérdemelt. Előre lehetett „gondolni, 
hogy a csapat mindent bele fog adni, 
hogy a DVTK elleni győzelmével isiga­
zolja a multheti miskolci vereség irreális 
voltát. Ez oly teljes mértékben sikerült 
is a csapatnak, hogy a gólarány ki sem 
fejezi azt a technikai fölényt, amellyel a 
második félidőben valósággal lehengerelte 
a D VTK -t A  játék első perceiben a 
DVTK uralja a mezőnyt, de fölényét nem 
tudja értékesíteni, sőt az első gólt a SSE 
éri el Dancsák révén. Nemsokára rá 
Cvojka szabadrúgásból kiegyenlít. Ezu­
tán változatos, erős küzdelem folyik a 
győztes gólért, mely az 1. félidő befeje­
zése előtt néhány perccel^ meg is szüle­
tik. Ugyanis Koiscb diósgyőri balössze­
kötő a szemén megsérült Vics mellett 
könnyen elhúz éi a rosszul helyezkedő 
Csal* * mellett sarokba küldi a labdát, 
2 il a DVTK javára. Szünet után válto­
zik a helyzet. Percről-percre jobban ki­
ütközik a SSE technikai fölénye olyany- 
nyixa, hogy a DVTK egész félidő alatt 
csak szórványosan jön túl a félpályán. A 
kiegyenlítő gólt Dancsák lövi 11-ből, a 
győztes gólt pedig Márkus fejelte. A  
DVTK közvetlen védelmének köszönheti, 
hogy nem katasztrófális vereséggel hagyta 
el a pályát. Ezzel szemben a SSE-nek 
inkább a támadósora volt jobb. Vitéz 
Karsay teljes hozzáértéssel, általános 
megelégedésre vezette a mérkőzést,

PBÜSE—SSE' bajnoki mérkőzés 
lesz a vasárnap szenzációja. D. u. fél 3 
órai kezdettel kerül lejátszásra az elha 
lasztott és várvavárt helyi derby. Jóslá­
sokba bocsátkozni nem jgen lehet. Az a 
körülmény, hogy a PBÜSE vasárnap a 
DAC-tól kikapott, nem von le semmit 
a csapat értékéből. Viszont a SSE vasár­
napi szép győzelme még nem lehet* biz­
tos záloga egy PBÜSE elleni győzelem­
nek, Különösen ha hozzávesszük, hogy 
Vilezsál és Jancsi most vasárnap sem 
játszhatnak még, azonkivül Rigó játéka 
is nagyon kétséges, sőt ha figyelembe 
vesszük az elmúlt két év sorozatos PBÜSE 
győzelmét, biztos PBÜSE győzelmet kell 
tippelnünk most is. A SSE ugyan való­
színűleg mindent el fog követni, hogy 
ezt megakadályozza, de ez nehezen fog 
menni, ha sikerülne is győznie. Erős 
iramú, változatos játék várható, ahol a 
lendület fogja harcát vivni a technika ellen.

SBTC.—GyKASÉ. 2K) (1:0) Az 
eslő félidő 30 percéig a mérkőzés egyenlő 
erők küzdelmét mutatta. Csak azután ala­
kul ki lassan nyomasztó SBTC fölény, 
amidőn Pál beadásából Tóth az SBTC 
első gólját berúgja. Ettől a perctől állan­
dóan az SBTC van frontban egészen a 
mérkőzés végéig. Veszélyesebbnél veszé­
lyesebb bombák röpködnek a GyKASE 
hálója felé, de azokat részben a kapus 
teszi ártalmatlanná, részben a kapu mel­
lett Süvítenek el. Csak a második félidő 
végén sikerül újra az SBTC-nek a máso­
dik gólját ismét berúgni Tóth. révén. A  
2:0-as eredmény nem fejezi ki hűen az 
erőviszonyokat, mert vasárnap az SBTC 
legalább 5 góllal volt jobb ellenfelénél.

Dobó 1SE— SAC 3:0. Megérde- 
mellen vereség érte Egerben a SAC-ot. 
Noha a Dobó múlt vasárnap óta erősen 
faljavult, a SAC veresége számunkra 
mégis meglepetés

Szabadalm at
megszerez, értékesít minden államban 

Áron és Molnár szabadalmi iroda Bu­
dapest, Vili. Rákóci-ut 15.

Mivel a XXIII. M. klr. Osztály.
sorsjáték 1. osztályának húzásai már 
október 26-án megkezdődnek, saját ér­
dekében siessen mindenki sorsjegyét még 
a húzás előtt kifizetni, hogy a nyeremé­
nyekre való jogait még idejében bizto­
síthassa.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala.

12970/1929.

Hirdetmény.
A  salgótarjáni volt úrbéreseknek 

folyó évi október hó 8-án tartott köz­
gyűlésében hozott határozatok mai napon 
a városházán főjegyzői irodában 15 napi 
közszemlére kitétettek.

Jogában áll mindenkinek ezen hatá­
rozatokat a közszemlére kitétel ideje alatt 
megtekinteni és azok ellen irányuló ész­
revételt, vagy felebbezést beadni.

Salgótarján, 1929. október 10.
A  polgármester helyett 

Koós Mihály 
főjegyző.

Az ajánlatok a fentebb jelzett na-
Íion bizottság által nyilvánosan lesznek 
elbontva, mely felbontásnál ajánlattevők 

vagy igazolt megbízottjaik jelen lehetnek.
Fenntartom a jogot, hogy az aján­

lattevők közűi az ajánlati árakra tekintet 
nélkül szabadon választhatók.

Balassagyarmat, 1929 október 7.
Baross 
alispán.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatala.

13132/1929.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy az Országos 

Földbirtokrendező bíróság 873 1929. eln. 
számú rendelete alapján az O. F. B. ut­
ján földhöz vagy házhelyhez jutatott-

1. ) arany vagy ezüst vitézségi érem­
mel kitüntettek,

2. ) hadirokkantak,
3. ) hadiözvegyek és
4. ) hadiárvák kimutatását összeállí­

tottam és azokat mai napon a városházán 
8 napi közszemlére kitettem.

Ezen kimutatások a városházán fő­
jegyzői irodában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők és azok ellen netaláni 
észrevételek a közszemlére kitétel ideje 
alatt ugyanott beadhatók.

Salgótarján, 1929. október 17.
A  polgármester helyett 

Koós Mihály 
főjegyző. .

Nógrád és Hont közigazgatásilag egyelőre 
egyesitett vármegyék alispánjától. 

18368/1929 szám, -

Versenytárgyalási h irdetm ény .
Nógrád és Hont közigazgatásilag 

egyelőre egyesített vármegyék területén 
az 1930 évre szükségelt 12.000 (tizenket­
tőezer) drb. ebbárca biztosítása érdeké­
ből ezennel ajánlati versenytárgyalást hir­
detek.

Az ebbárcák kétoldalt nyomva a 
vármegye nevével, évszámmal és kariká­
val ellátva, folyószáramal sárga vagy vö­
rös réz fémből lesznek leszállitandók.

Felkérem mindazokat, akik ezen eb­
bárcák (védjegyek) elkészítését és leszál­
lítását elvállalni hajlandók, hogy megfe­
lelő mintával ellátott ajánlatokat 1929 
évi november hó 20-ának déli 12 órájáig 
az alispánt hivatalhoz címezve zárt levél­
ben postán vagy rövid utón annyival is 
inkább nyújtsák be. mert az elkésetten 
beérkező ajánlatok figyelembe vétetni 
nem fognak.

A  salgótarjáni kir. járásbíróság mint 
telekkönyvi hatóság 

3399/1929 tkv. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Balassagyarmati tak. és hit. int. rt. 

végrehajtatnak, végrehajtási szenvedő 
ellen indított végrehajtási ügyében a te­
lekkönyvi hatóság utóajánlatra az újabb 
árverést 4000 P- tőkekövetelés és járulé­
kai behajtása végett a stariáni kir. járás­
bíróság területén levő, Zagyvapálfalva 
községben fekvő, s a zpálfalvai 72  az. 
tjkvben A l l .  szr. 208 hrsz, a foglalt 
Jenőffy Zoltán és neje Jenőffy Mária do­
logi adósok nevén vezetett erdő ingat­
lanra 2200 P. kikiáltási árban, mindazon­
által a starjáni kőszénbánya társulat ja­
vára B. 8. a. bekebelezett kőszén turzási 
és kiaknázási szolgalmi jog fenntartása 
mellett elrendelte.

Az árverést 1929 évi december hó 
2 napján d. e. 10 órakor Zagyvapálfalva 
község házánál fogják megtartani.’

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár kétharmadánál alacsonyabb 
áron nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10 % ’ &* kész­
pénzben, vagy az 1881: LX. t.-c. 42. §- 
ábati meghatározott árfolyammal számitolt 
óvadékképes értékpapirosban a kiküldött­
nél letenni, hogy a bánatpénznek előle- 
ges bírói letétbe helyezéséről kiállított le­
téti elismervényt a kiküldöttnek átadni és 
az árverési feltételeket aláírni (1881: LX. 
t.-c. 147,150,170. §§; 1908: XL. t.-c. 21 § )  

Az aki azingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet tett, ha többet Ígérni 
senki sem akar, köteles nyomban a kiki­
áltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa ígért ár ugyanannyi 
százalékáig kiegészíteni (1908: )Ö-I. 25. § )

Salgótarján, 1929. évi szept. 28, 
Zelenka Ottó sk. kir. jb. ebök. 

a kiadvány hiteléül Tamásy tkvtő. ,

SINGER VARRÓGÉP RÉSZVTÁRS

S A L G Ó T A R J Á N
a róna. kath. templom mellett.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

19. Sz. 20. V. 22 kedd
Notszthy fiú esete 

Tóth Marival 
Mikszáth és Harsány! 

remekműve filmen. 
Csopinek foga jön. 

Muri ripacséknál.

A  pokol önkéntese 
fősz. George O ’ Brien.
Az őserdő gentlemanje 

23. szerda.
V I H A R

Nelly három papája
Kezdeté hétköznap este fél 9 órakor, vezér és ünnepnap 

délután 5, 7 éa 9 órakor. ZenepótdiJ 10 fillér

24 csütörtök
ÁLARCOS VÉNUSZ 
8 felvonás. Fősz.: 

Arlette Marschall.
K É K  E G É R

Vígjáték 8 felvonás. 
.Fősz.: Jenny Jugo.

Nyomatott Végh Kálmán könyvnyomdájában. — Salgótarján.

Ingyen utazhat  
B u d a p e s t r e
ha buudaszükségletét az ország­
szerte előnyösen ismert PALÜ- 
GYAJ képesített szücsmesternél, 
Bpest, Nagymezö-u. 20 szerzi be.

írjon egy l e v e l e z ő l a p o t
ingyen és bérmentve kapja most 

megjelent bunda és szőrme
DIVATLAPOMAT.

Vendéglősök figyelmébe!
Szivei tudomásul adjuk, hogy Pinceszövetkc- 

zetünk megkezdette működését, amely az egész 
badacsonyi borvidékre Idterjed. Központunk a 
„B adacsodyi m. kir. Állami kosplneó- 
benu van, Rendelkezünk több száz tagtársunk 
által beszállított, e vidéknek megfelelő, kiváló 
minőségű, rendkívül zsmstos asztali ás nehéz 
pecsenye ó- és ujborokkal.

Felhívjuk a t. Vendéglős urakat, hogy bor­
szükségletüket tőlünk szerezzék be. Nagy vá- 
lasztékb sn megtalálják az egész vidék borait 
Csopaktól Tapolcáig. Előzékeny és lelkiismere­
tes kiszolgálásról biztosítjuk. B lsom áayoso- 
kist, képviselőket kernsünk.

Badacsonylábdi, 1929. szeptember havában.
Badacsoiybom dékl Szőlősgazdák

Állami ellenőrzés a latt álló 
P in ceu S  vetkezet* .

x x m .
Magyar
királyi

osztály­
sorsjáték

84.000 sorsjegy, 42.000 nyeremény,
Legnagyobb nyeremény szerencsés esetben

500.000
egy félm illió pengő.

Jutalom és nyeremények:-
300.000 4o.ooo lo.ooo
200.000 3o.ooo ö.ooo 

' loo.ooo 2o.ooo 4.000
■' So.ooo 15.ooo 3.ooo 
stb., ossz. 7,722.000 készpénzben
84.000 sorsjegy közül 42.000 tehát
minden2-ik sorsjegy kihozatík

Az első osztály húzása már
W29. október 26-án és én

A sorsjegyek hivatalos árai:
Egész Fél Negyed Nyolcad
24 P 12 P 6 P 3 P

V Á R ADY ANDR Á Q

®  U R I S Z A B Ó .
Salgótarján, Fő-utca 19.

Értesítőm e n. é. közönséget, 
hogy üzletembe megérkeztek

ŐSZI 6 8  TÉLI 
SZÖVETEK

óriási négy választékban, Jutá­
nyos árak, m ellett

Nagy választék
finom szövetekben !

14  * v i / , • * , •, * r ) # •Nógrádinegyei Földbirtokra
holdanként 400—500 pengőt 5 nap 
alatt folyóslttatunk-12% évikamattal, 
10 évig terjedő időre. -Nagyobb bir­
tokokra 45 éven törlesztésen 7 Vj°/° 
kamatú kölcsönök most kaphatók! 
Egyesült Fővárosi Hiteliroda, 

Budapest, Terézkörut 10.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hittek egy isteni őrök igazságban, 
H ittek Magyarország feltámadásában
* ’ * r> * ^"Amen.^


